REQUERIMENTO nº REQ 38/2024

PEDIDO DE INFORMAÇÕES AO PREFEITO (Art. 176, III)

Solicita informações ao Poder Executivo
Municipal, por meio da Secretaria Municipal
da Saúde, em relação à falta de
medicamentos.

Senhora Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

O Vereador que o presente subscreve, observadas as normas regimentais, requer que seja
encaminhado ao Poder Executivo Municipal o seguinte Pedido de Informação.

Considerando que a Secretaria da Saúde tem por objetivo promover saúde de qualidade aos
usuários do SUS; considerando a falta de medicamentos na Central de Abastecimento
Farmacêutico e nas UBSs; considerando as várias reclamações dos pacientes, que aguardam serem
atendidos e que por fim são informados a falta das medicações.

Pergunta-se:

1- Quais medicamentos de competência do município, estão faltando na Farmácia Básica

Municipal ?
1.1 -  Há quanto tempo essas medicações estão em falta?

2- Quais medicamentos de competência da Secretaria da Saúde do Rio Grande do Sul

(SES/RS), estão faltando na Farmácia Especializada?
2.1 - Há quanto tempo essas medicações estão faltando?

3- Qual o prazo para retorno do abastecimento das medicações que estão faltando, de

competência do município?

4- Qual o prazo para retorno do abastecimento das medicações que estão faltando, de

competência do Estado?

4- Em média, qual o tempo de espera na Central de Medicações, para atendimento

aos usuários?

Caxias do Sul, 9 de julho de 2024; 149º da Colonização e 134º da Emancipação Política.

Documento assinado eletronicamente em 10/07/2024 às 10:37
RENATO OLIVEIRA - Vereador - PCdoB

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1321.13.2024 7/16/24 4:47 PM Página 1 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

O documento pode ter sua autenticidade comprovada pelo link https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-
documento&identificadorDocumento=A1321.13.2024 ou acessando https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-
documento e digitando o código de documento A1321.13.2024.

Protocolado em 10/07/2024 10:46

Disponibilizado em 10/Julho/2024

APROVADO POR UNANIMIDADE NA SESSÃO DE:

16/07/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1321.13.2024 7/16/24 4:47 PM Página 2 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"